
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 390 DEL  21/09/2022

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA 
A)  DEL  D.L.76/2020,  DI  N.  40  GIORNATE  DI  ASSISTENZA 
STRAORDINARIA  SUL  SOFTWARE  "SCREENING"  OCCORRENTI  PER 
L'ANNO 2022.

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: dott. ssa Maria Grazia Simonetta
(AP)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022,  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- l’ATS dell’Insubria, in data 05/05/2022, ha subito un attacco informatico da parte di cyber 
criminali che sono riusciti ad accedere illecitamente ai sistemi informatici;
- l’ATS, per porre rimedio alla violazione, ha isolato i sistemi e le macchine intaccate dal  
software malevolo, ha avviato la bonifica dell’intero sistema informatico ed ha innalzato i livelli 
di sicurezza dello stesso;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’U.O.C. Sistema Informatico Aziendale, in data 11/08/2022, ha 
segnalato la necessità di acquisire 40 giornate di attività di assistenza e manutenzione straordinaria sul 
software  “Screening”,  erogabili  da  remoto,  per  il  ripristino  del  software  a  seguito  dell’attacco 
informatico sopra citato;

VISTA la  D.G.R.  XI/491/2018,  Sub-Allegato C avente ad oggetto  “Procedure  negoziate  senza previa 
pubblicazione  di  un  bando  di  gara  nel  caso  di  forniture  e  servizi  infungibili  e/o  esclusivi,  ai  sensi 
dell’articolo 63 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)”;

EVIDENZIATO che il Responsabile dell’U.O.C. Sistema Informatico Aziendale ha prodotto relazione di 
esclusività/infungibilità ai sensi della citata D.G.R. attestando che:

- l’impresa  Dedalus  S.p.A.,  fornitrice  del  software  “Screening”,  è  l’unica  a  poter  fornire  le 
prestazioni richieste in quanto unica azienda in possesso del “codice sorgente”;
- è stata verificata l’assenza della disponibilità di “soluzioni a riuso delle PA” e “soluzioni Open 
Source”;
- è stata  verificata  l’assenza,  all’interno  dell’ATS dell’Insubria,  di  dipendenti  in  possesso delle 
necessarie competenze tecniche per l’effettuazione del servizio; 

DATO ATTO che l’ATS dell’Insubria ha in essere con l’impresa Dedalus S.p.A. un contratto di assistenza 
e manutenzione sul software “Screening”, derivante da adesione a convenzione ARIA, il cui importo non 
contempla il fabbisogno di tali ulteriori 40 giornate di attività straordinaria;

DATO ATTO che l’impresa Dedalus ha confermato, per le giornate di che trattasi, la tariffa giornaliera 
da remoto di € 550,00 oltre IVA prevista nel contratto attualmente in vigore derivante da adesione a 
convenzione ARIA;

RITENUTO  di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.  76/2020 e s.m.i., all’impresa 
Dedalus  S.p.A.  l’attività  di  assistenza  straordinaria  sul  software  “Screening”,  quantificata  in  n.  40 
giornate  da  remoto,  al  prezzo  di  €  550,00  a  giornata  oltre  IVA,  per  un  importo  complessivo  di  € 
22.000,00, oltre IVA pari a € 4.840,00, per un totale di € 26.840,00 IVA 22% compresa;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  26.840,00  (IVA  22% 
compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

Pagina 2 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di contrarre e affidare all’impresa Dedalus S.p.A.  (C.F./P.IVA 05994810488)  CIG Z2537B4026, 
l’attività  di  assistenza  straordinaria  sul  software  “Screening”,  quantificata  in  n.  40  giornate  da 
remoto, al prezzo di € 550,00 a giornata oltre IVA, per un importo complessivo di € 22.000,00, oltre 
IVA pari a € 4.840,00, per un totale di € 26.840,00 IVA 22% compresa;

b) di  nominare, ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), il Responsabile dell’U.O.C. Sistema Informatico, ing. Luigi Moscatelli, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione della fornitura; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 26.840,00 (IVA 22% 
compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo/UDP: 55L372000/3220

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Dott. Mauro Crimella 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. ssa Maria Grazia Simonetta 

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __________

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 3 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI  DELL’ART.  1 COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.L. 
76/2020, DI N. 40 GIORNATE DI ASSISTENZA STRAORDINARIA SUL SOFTWARE SCREENING 
OCCORRENTI PER L’ANNO 2022. 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14140510 per € 26.840,00 (IVA 22% inclusa) 

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/09/2022

             IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

